

**BILANZ** zum 31. Dezember 2022

Studienkreis für Tourismus und Entwicklung e.V., 82229 Seefeld

**AKTIVA**

**PASSIVA**

|  | Euro            | 31.12.2022<br>Euro | 31.12.2021<br>Euro            |  | Euro            | 31.12.2022<br>Euro | 31.12.2021<br>Euro              |
|--|-----------------|--------------------|-------------------------------|--|-----------------|--------------------|---------------------------------|
| <b>A. Anlagevermögen</b>   |                 |                    |                               | <b>A. Kapital</b>  |                 |                    |                                 |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände   |                 |                    |                               | 1. Anfangskapital  | 267.236,98      |                    | 269.116,59                      |
| entgeltlich erworbene Konzessionen,<br>gewerbliche Schutzrechte und ähnliche<br>Rechte und Werte sowie Lizen-<br>zen an solchen Rechten und Werten |                 | 2.196,00           | 6.581,00                      | 2. Jahresüberschuss  | <u>1.356,20</u> | 268.593,18         | <u>1.879,61</u> -<br>267.236,98 |
| II. Sachanlagen  |                 |                    |                               | <b>B. Rückstellungen</b>   |                 |                    |                                 |
| andere Anlagen, Betriebs- und<br>Geschäftsausstattung  |                 | 3.879,00           | 6.466,00                      | sonstige Rückstellungen  |                 | 5.000,00           | 6.200,00                        |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>   |                 |                    |                               | <b>C. Verbindlichkeiten</b>  |                 |                    |                                 |
| I. Vorräte   |                 |                    |                               | 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen<br>und Leistungen                                 | 19.075,97       |                    | 10.417,08                       |
| fertige Erzeugnisse und Waren  |                 | 186.425,30         | 153.174,90                    | - davon mit einer Restlaufzeit bis zu<br>einem Jahr Euro 19.075,97<br>(Euro 10.417,08) |                 |                    |                                 |
| II. Forderungen und sonstige Vermö-<br>gensgegenstände   |                 |                    |                               | 2. sonstige Verbindlichkeiten  | <u>1.868,56</u> | 20.944,53          | <u>1.842,35</u><br>12.259,43    |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und<br>Leistungen   | 12.929,61       |                    | 4.419,19                      | - davon aus Steuern Euro 1.305,44<br>(Euro 1.266,93)                                   |                 |                    |                                 |
| 2. sonstige Vermögensgegenstände   | <u>7.340,06</u> |                    | <u>35.930,48</u><br>40.349,67 | - davon mit einer Restlaufzeit bis zu<br>einem Jahr Euro 1.868,56<br>(Euro 1.842,35)   |                 |                    |                                 |
| III. Kassenbestand, Bundesbankguthaben,<br>Guthaben bei Kreditinstituten und<br>Schecks  |                 | 79.591,36          | 82.515,48                     | <b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>   |                 | 0,00               | 5.000,00                        |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>   |                 | 2.176,38           | 1.609,36                      |  |                 |                    |                                 |
|  |                 | <u>294.537,71</u>  | <u>290.696,41</u>             |  |                 | <u>294.537,71</u>  | <u>290.696,41</u>               |

|   | Euro             | Geschäftsjahr<br>Euro | Vorjahr<br>Euro   |
|---|------------------|-----------------------|-------------------|
| 1. Umsatzerlöse   |                  | <u>362.446,59</u>     | <u>290.173,81</u> |
| <b>2. Gesamtleistung</b>  |                  | <b>362.446,59</b>     | 290.173,81        |
| 3. sonstige betriebliche Erträge  |                  |                       |                   |
| a) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen   | 1.106,45         |                       | 500,00            |
| b) übrige sonstige betriebliche Erträge   | <u>59.875,37</u> |                       | <u>115.544,45</u> |
|   |                  | <b>60.981,82</b>      | 116.044,45        |
| 4. Materialaufwand  |                  |                       |                   |
| a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren                        | 51.013,23        |                       | 65.102,57         |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen   | <u>0,00</u>      |                       | <u>2.284,68</u>   |
|   |                  | <b>51.013,23</b>      | 67.387,23         |
| 5. Personalaufwand  |                  |                       |                   |
| a) Löhne und Gehälter   | 190.960,58       |                       | 145.535,44        |
| b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung                    | <u>57.691,26</u> |                       | <u>59.396,04</u>  |
|   |                  | <b>248.651,84</b>     | 204.931,48        |
| - davon für Altersversorgung<br>Euro 3.036,00 (Euro 2.640,00)                                     |                  |                       |                   |
| 6. Abschreibungen<br>auf immaterielle Vermögensgegenstände<br>des Anlagevermögens und Sachanlagen |                  | <b>7.015,69</b>       | 8.031,00          |
| 7. sonstige betriebliche Aufwendungen   |                  |                       |                   |
| a) Raumkosten   | 26.732,94        |                       | 25.445,05         |
| b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben   | 4.816,73         |                       | 4.196,72          |
| c) Reparaturen und Instandhaltungen   | 12.073,28        |                       | 10.028,04         |
| d) Werbe- und Reisekosten   | 38.464,13        |                       | 63.336,52         |
| e) Kosten der Warenabgabe   | 1,43             |                       | 25,98             |
| f) verschiedene betriebliche Kosten   | <u>33.291,44</u> |                       | <u>24.717,02</u>  |
|   |                  | <b>115.379,95</b>     | 127.749,33        |
| 8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge   |                  | <b>0,00</b>           | 1,17              |
| 9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen   |                  | <u>11,50</u>          | <u>0,00</u>       |
| <b>10. Ergebnis nach Steuern</b>  |                  | <b>1.356,20</b>       | 1.879,61-         |
| <b>11. Jahresüberschuss</b>   |                  | <b>1.356,20</b>       | 1.879,61-         |